Протокол № 2

заседания рабочей группы по охране труда Отраслевой комиссии по

регулированию социально-трудовых отношений

«11» апреля 2023 года                                                                           г. Москва

Присутствовали:

Члены рабочей группы:

От стороны Профсоюза: В.Л. Кузнецов - руководитель рабочей группы,

И.В. Войтенкова, И.И. Лапшина, В.В. Федосеев, А.Р. Хозин – секретарь рабочей

группы, В.Г. Цапаев.

От стороны Работодателей: В.А. Бороденков - заместитель руководителя рабочей

группы, В.Г. Клейн, А.Ю. Можгинский, М.В. Строилов, А.Ю. Хитров.

Приглашенные:

В.В. Серебряков, Е.С. Чернышева, В.Е. Шмелев.

Председательствовал: В.Л. Кузнецов

Рабочая группа решила утвердить следующую повестку дня:

1. О форме отчета о выполнении обязательств Отраслевого соглашения по

атомной энергетике, промышленности и науке на 2023-2025 годы по разделу

«Охрана труда».

Ответственный: сторона Работодателей, сторона Профсоюза

2. О методических рекомендациях по заполнению отчета о выполнении

обязательств Отраслевого соглашения на 2023-2025 годы по разделу «Охрана

труда».

Ответственный: сторона Работодателей, сторона Профсоюза

3. Об итогах выполнения обязательств Отраслевого соглашения по атомной

энергетике, промышленности и науке на 2021-2022 годы за 2022 год по разделу

«Охрана труда».

Ответственный: сторона Профсоюза

Заслушав и обсудив выступления руководителя рабочей группы,

заместителя руководителя рабочей группы, членов рабочей группы и

приглашенных на заседание рабочей группы по охране труда Отраслевой

комиссии по регулированию социально-трудовых отношений по вопросам

повестки дня, рабочая группа решила:

По первому вопросу:

1. Согласовать предложения сторон по пунктам: 5.2.2, 5.2.3, 5.2.7, 5.4.1 в

части «Количество заседаний комитета (комиссии) по охране труда», единица

измерения «шт.»  в раздел «Охрана труда» отчета о выполнении Отраслевого

соглашения по атомной энергетике, промышленности и науке на 2023-2025 годы

(приложение 1).

2. Заместитель координатора стороны Союза работодателей А.Ю. Хитров,

предложил исключить ранее согласованный пункт Отчета 5.2.13 «Объем

страховых взносов работодателя, возмещенных СФР (ранее ФСС) и

направленных на проведение предупредительных мер по сокращению

производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников»

Отраслевого соглашения (протокол от 09.02.2023 № 1).

3. Стороны не согласовали единую редакцию Отчета по пунктам: 5.2.10,

5.2.13, 5.4.1 (часть 2) Отраслевого соглашения (приложение 2).

4. Подготовить предложения сторон по пунктам: 5.2.10, 5.2.13, 5.4.1 (часть 2)

Отраслевого соглашения и направить в секретариат рабочей группы в срок до

13.04.2023 для оформления протокола разногласий.

5. Поручить руководителю рабочей группы В.Л. Кузнецову доложить по

данному вопросу на очередном заседании Отраслевой комиссии.

По второму вопросу:

1. Принять методические рекомендации по заполнению отчета о выполнении

обязательств Отраслевого соглашения по атомной энергетике, промышленности

и науке на 2023-2025 годы разделу «Охрана труда» (приложение 3).

2. Поручить руководителю рабочей группы В.Л. Кузнецову доложить по

данному вопросу на очередном заседании Отраслевой комиссии.

По третьему вопросу:

1. Принять информацию стороны Профсоюза об итогах выполнения

обязательств Отраслевого соглашения по атомной энергетике, промышленности

и науке на 2021-2022 годы за 2022 год по разделу «Охрана труда».

2. Предложить Отраслевой комиссии считать обязательства Отраслевого

соглашения по разделу «Охрана труда» в основном выполненными.

3. Рекомендовать Отраслевой комиссии направить информационное письмо о

необходимости выполнения обязательств по п. 5.2.8 в части направления в

РПРАЭП извещения о каждом групповом несчастном случае на производстве,

тяжелом несчастном случае и несчастном случае со смертельным исходом и

копии таких извещений в профсоюзный комитет.

4. Поручить руководителю рабочей группы В.Л. Кузнецову доложить по

данному вопросу на очередном заседании Отраслевой комиссии.

Руководитель рабочей группы                                                               В.Л. Кузнецов

Зам. руководителя рабочей группы                                                   В.А. Бороденков